fit. Hinc enim est, quod sancti homines de prospero impiorum, in hac vita, successu, non raro conqueruntur. *Psalm. 37. & 73. Ier. 12. vers. 1. & d.* Hinc est, quod Christus praedixit Ecclesiae suæ crucem, *Iohann. 15. 20. cap. 16. 20. 2. Tim. 3. 12.* Hinc est illa querela Ecclesiae *Psalm. 12. 9. vers. 1. 2.* Sæpe affixerunt me à iuuentute mea &c. Denique exempla huius rei in V. & N. T. plurima passim occurunt. Vide *Heb. 11.* per totum. Et sane vetus Israelitearum Ecclesia, licet à Christiana non parum hac in re dispareat, id ipsum tamē sèpius est experita. Nam quādi in Ægypto fuit, miseram seruit seruit ut. Deinde vero in terra Canaan, modo à Philistæis, modo ab Ammonitis, modo à Madianitis, tandem ab Babylonis, Persis & Græcis exagitata, multisque modis oppressa fuit. Ecclesia vero Christiana, primis fere trecentis annis, sub assida persecutione gemuit, & immanum tyrannorum crudelitatem ubique locorum sensit: cum tamen optima tunc, & purissima Ecclesia esset. Quæ vero consecuta est Patrum Ecclesia, partim a Gothis, Hunnis, Vandals, & aliis incredulis, ac barbaris, aut saltem hæreticis, partim a Saracenis, Turcis, & aliis miserabiliter passim afflita fuit. Itaque plus quam ineptum est, ex eiusmodi euentis, quæ utriusque parti communia sunt, & alteri parti, videlicet piis, non tam frequenter contingunt, de vera Christi Ecclesia iudicare velle. Secundum argumentum hoc esto. Sepenumero accedit, ut inter eisdem fidei professores iniuriae & bella gerantur, in quibus alteros tantum victores esse oportet. Etenim superioribus seculis non semel depugnarūt. v.g. Itali cū aliis, Hispani cū Gallis, Galli cū Anglis, Angli cū Scottis, Germani fere cū omnibus: cum tamen ex omni parte Catholici dicerentur; & alii quidem victores, alii vici abirent. Tertium argumentum sumitur ab illis ipsis, qui dicuntur patroni Ecclesiae. Nam illi, quamvis interdum victores, aut alio quopiam nomine felices, in hac vita fuerint: ut plurimum tamen, & domini, & foris infortunati fuerint, præsentim si cum aliis incredulis comparentur. Sic terga vertit Israhel in pugna contra Philistæos, adeo ut arca caperetur. Iosias occisus est in pugna contra Pharaonem. Tanta fuit Alexandri M. felicitas, ut nullo unquam cum hoste congressus sit, quin deuicerit, nullam ciuitatem obsederit, quin expugnarit; nullam gentem adierit, quin eam calcaverit, ut author est Iustinus. Huiusmodi felicitas in nullo patrono Ecclesiae monstrari potest. Porro quidam patroni Ecclesiae perierunt miserabiliter morte. *Iouianus*, seu *Iouinianus*, Imperator vere Catholicus, qui Christianam religionem prope collapsam instaurauit, & Athanasium alioisque Episcopos, antea proscriptos & relegatos, reuocauit atque restituit Ecclesiis, gustatis tantum imperialibus honoribus, suffocatus interiit odore cubiculi, recenti calce illiti, & vapore atque foete prunarum, quas in graui frigore adoleri iussit. *Valentinianus I.* orthodoxorum fautor & protector, apoplexia extictus est. *Gratianus*, Imperator orthodoxus & vere Catholicus, qui Episcopos a Valente Imp. Ariano relegatos, ab exilio reuocauit, Maximus tyranus dolis circumventus apud Lugdunum in Gallia vita priuatus est. *Theodosius junior*, imperator vere Catholicus & orthodoxorum defensor, equo collapso afflicitus, in qualectica relatus Constantinopolim mortuus est. *Valentinianus III.* orthodoxa Ecclesiae defensor, in campo Martio Romæ confusus interiit. Quarto sic disputamus. Merito pudere debebat aduersarii eius argumenti, quo fere semper idololatriæ, & pagani, ad suæ causæ defensionem vñi sunt. Sic enim *Ierem. 44. vers. 16.* Iudæi idololatriæ, a temporali felicitate suorum maiorum, contraquæ a miseria & calamitate piorum, argumentantur: quorum illos, non istos, hanc ipsam ob causam, imitandos esse concludunt. Eodem plane argumento pagani, defendantes suam idolatriam, contra Christianos vñi sunt. *Symmachus Epist. 30. apud Ambrosium* disputat, & Imperatori Theodosio persuadere conatur, permanendum esse in veteri religione Romanorum, quod illorum resp. amplissima & florentissima fuit, quādiu Iouem & Apollinem coluerunt; contra vero paulatim magis ac magis decreuerit, ex quo fidem Christianam suscepit. Cui Prudentius d. l. apud Ambrosium, eodem fere modo respondit, quo nos aduersarii respondere solemus. Gentiles etiam Christianis obiciebant, Christum, authorem religionis Christianæ, infelici exitu vitam finiisse, & patibulo affixum interiile: ut est apud *Arnobius lib. 1. aduers. gent.* Similia passim videbantur, tum in *Apologiis Tertulliani*, Iustini &c. tum in *Inscriptis Hilarii*, & aliorum Partium, quæ aduersus sui temporis ethnicos, aut Arianos, temporalem quoque felicitatem suæ Ecclesiae iactantes, olim ediderunt. Eadem denique nobis a nostri temporis Mahometanis obiecti solent, qui semper habent in ore illud sui Mahometis, qui in Alcorano dicit, gladium sibi diuinatus contra Christianos datum. Quare si his apposite aliquid responderint aduersarii, idem sibi a nobis responsum esse existimat. Ad extremum Patres vno ore negant a felicitate temporali ad Ecclesiae veritatem duci posse idoneum argumentum. Imo, si ipsorum dicta inspiciantur, dicendum potius fuerit, infelicitatem externam esse notam veræ Ecclesiae. *Iustini Martyr dialog. cum Tryphonem ait*: Gladio percutimus & in crux agimus, & bestiis obiciimus, & vinculis, & igne, & tormentis alias omnibus plectimus, & excruciamus. *Et mox*: Non solum ex possessionibus suis, Christianorum quisque exigitur: verum etiam in mundo toto nemini eorum vivere permititur. *Arnobius lib. 1. aduers. gent.* Vos, ipsi, cum libido incessanter fœua, exuitis nos bonis, exterminatis patriis sedibus, irrogatis supplicia capitalia, torquetis, dilaceratis, exuritis, & ad extremum nos feris & belluarum laniatibus obiciatis. Quare concludamus cum *Augustino lib. 2. de civitate dei cap. 2.* non magni pendendam esse terrenam felicitatem; quippe quæ malis etiam plerumque concedatur: nec tamen quasi malam arbitrandam esse, cum multi etiam pii cultores Dei in ea præpolluerint.

III. Excuriamus iam Bellarmini argumenta, vel potius exempla. 1. Ne monostrum negat, Deum sæpe Catholicis principibus præclaras largiri victorias. Sed hoc non est perpetuum. Itaque hinc non potest inferri generalis conclusio. Nam interdum pii illi principes, qui victorias reportarunt, etiam vincuntur, ut Israhelites & Maccabæi. Interdum plane nullis victoriis a Deo donantur, sed plane succumbunt: ut aliquoties nostris contra Turcas accidit. 2. Exempla, quæ adferuntur ex historia sacra, itemque veteri Ecclesiastica, ea nobis quidem nihil nocent, ipsi vero Bellarmino nihil fauent: cum omnes illi sancti patriarchæ, duces, reges, & Imp. Christiani, non Papistæ, sed veræ Ecclesiae membra fuerint. 3. Quæ de Græcis Imp. adferuntur, continent fallaciam non caufæ. Neque enim ideo labefactatum, & tandem penitus eversum fuit imperium orientis, quod Imp. propter dissidium circa imagines se ab Ecclesia Romana separauerint, sed quia Pontifices Romani

vi & fraude omnia in ipsis & patriarchas Constantinopolitanos fecerunt. 4. Similis fallacia est in eo, quod Imp. occidentis magis, vel minus floruerint; ut magis, vel minus Romanæ Ecclesiae addicti fuerint. Neque enim hoc inde est; sed quia Deo placuit, quibusdam præ aliis benedicere. Et vero illi, qui addictiores fuerunt Pontifici, Romanum imperium in solitudinem redegerunt: adeo quidem, ut vix magni nominis umbra superesse videatur. Vbi non est præterendum silentio, Henricum IV. Imp. qui summo in odio fuit apud Papam, plurimas reportasse victorias: è contrario Rudolphum Suecum, quem Pontifex fecit Anticæarem, missa ad eum corona cum hac inscriptione. *Petrus dedit Petru*, *Petrus diadema Rudolpho*, in nullo prælio fuisse felicem, & tandem ab Henrico vietum esse. 5. Quæ Bellarminus adfert de bellis recenter in Helvetia, Gallia, & Belgio gestis, causam ipsius grauant potius, quam iuvant; sicutdem ex re ipsa patet, Euangelicos tandem in istis regionibus superiores evassisse: quippe in quibus orthodoxa ipsorum religio passim adhuc libere viget. 6. Quoties de religione bellum ab utraque parte gestum est, toties quidem varie pugnatum est, sapientiam tamen in Gallia & Belgio Pontificii fracti recesserunt: imo in Scotia & Anglia hanc fortunam semper experti sunt. 7. Felicitas nostræ Ecclesiae tum demum apparebit, quando Roma ruet. Quod aliquando futurum esse *Ribera comment. in Apoc. cap. 14. numer. 31. 40. 54. 46. 51. 55.* copiose & docte probat, tandemque ita concludit: Ut omnia confirmantur, subiiciam vaticinia Sibyllarum, quibus manifeste ruina Roma, & incendia prædicta sunt, & septem illi montes nominati:

Δηλότε τοι γαλήνη δένγητη μετά ταῦτα φασίγης.
Αὐθεάσταν, ἀπόταν
Γάρ τινες ιστολόθοι μέτρας δι τη πλούτος διλέγουσι
ιππὸς φοργος τιφαιρούσιο
Εγγύς μὲν κατηρην τὸ τέλος

id est

Tunc sane generatio decima post hæc apparebit hominum: quando Roma septicollis magnæ diutiae peribunt à flamma Vulcani circa finem mundi.

CAP. XIX.

Vera nota Ecclesie recitantur & confirmantur.

I. Postquam notas Ecclesiae partim & quinque enuntiatas, partim falsas, partim fallibles, partim alienas & inceptas, à Pontificiis Dd. assignatas, refutauimus, ordo nos vocat ad notas Ecclesiae veras, infallibilis, & homogeneas, quas vulgo solemus appellare *notæ ecclesiæ*. Cuiusmodi sunt numero due, sincera videlicet verbi Dei prædicatio, & legitima sacramentorum administratio. Quas alii reuocant ad vnam; alii vero iis addunt terram, videelicet disciplinam Ecclesiasticam, alii etiam plures. De qua varietate non nihil monere oportet, antequam vela pandamus. Qui vnam Ecclesie extensæ & visibilis notam constituunt, illi non uno modo loquuntur. Sunt enim quæ dicant, verbum Dei reuelatum & communicatum esse notam, qua in veram Ecclesiae notitiam peruenire possumus. Nam Scriptura sacra est lux, quæ nobis ostendit & domum & domum, id est, Christum & Ecclesiam, sicut stella *Matth. 2.* ostendebat Magis domum, in qua erat Christus. Hinc Scriptura comparatur lucernæ, 2. *Petr. 1. 19.* Atque hoc est quod Patres docent. Sic enim *Chrysostomus opere imperfecto in Matth. homil. 49.* Nulla probatio potest esse veræ Christianitatis, nisi Scripturæ diuinæ. *Et mox*: Nullo modo nunc cognoscitur voluntibus cognoscere quæ sit vera Ecclesia Christi, nisi tantummodo per Scripturas. Sic quoque *Augustinus Epist. 166.* In Scripturis didicimus Christum, in Scripturis didicimus Ecclesiam. Has Scripturas communiter habemus. quare non in eis & Christum & Ecclesiam communiter retinemus? *Idem lib. de unit. Eccles. cap. 2.* Quæstio certe inter nos versatur, vbi sit Ecclesia, utrum apud nos, an illos. (intelligit Donatistas.) Quid ergo facturi sumus, in verbis nostris eam quæsturari, an in verbis capitilis sui, Domini nostri Iesu Christi? Puto quod in illius potius verbis eam querere debemus, qui veritas est, & optime nouit corpus suum. *Et cap. 3.* sic concludit: Ergo in Scripturis sanctis canonicas eam requiramus. Ex his patet, verbum Dei esse vnicam notam Ecclesiae, videlicet insitabilem, inuariabilem, quæ non recipit gradus puritatis aut impuritatis. At cum prædicatio verbi, & administrationis sacramentorum dicuntur notæ Ecclesiae, intelliguntur notæ assumtae, variabiles, & aliquo modo separabiles: quod ita patet. Sunt assumtae; quia prædicatio verbi, & administrationis sacramentorum, sunt actiones Ecclesiae, quæ ex verbo Dei dijudicari debent, tanquam nota prima, originali, insita. Sunt variabiles; quia recipiunt gradus puritatis & impuritatis. Sunt aliquo modo separabiles; quia incidere potest tempus, ut omittatur prædicatio verbi, eiusque locum occupet lectio, aut meditatio tacitum, imo & desiderium merum cum multiplici gemitu coniunctum. Ita administrationis sacramentorum & ipsa omittitur interdum: ut cum Ecclesia Israhelitica periret. 40. in deserto omisit circumcisio. *Rursum sunt*, qui professionem fana doctrinæ constituant vnicam Ecclesiae notam. Sed illi sub ista professione comprehendunt legitimum sacramentorum usum; & exercitium pia disciplinæ, seu vitae Christianæ. Deinde qui prædicacioni verbi, & administrationi sacramentorum adiiciunt disciplinam Ecclesiasticam, illi non errant. Aut enim per illam disciplinam intelligunt stricte dictam disciplinam Ecclesiae, aut late dictam. Priorilla est pars potestatis clavium, & non est essentialis nota Ecclesiae, quia non pertinet ad ipsius esse, sed dunt taxat ad bene esse: posterior, est vira Christiana, seu cultus Dei hominem Christianum decens, & est de essentia Ecclesiae. Vtraque comprehenditur sub prædicacione verbi, & administratione sacramentorum: prior, ut pars accidentialis prædicacionis; posterior, ut necessarium connexum. Prædicatio enim verbi eiusque auditio, & administrationis sacramentorum illorumque usus locum habere nequit absque exercitio vitae Christianæ.

Deni-

Denique qui plures quam tres notas commemorant, illi vel essentiales & necessarias diducuntur plures, vel non distinguunt ab accidentalibus & honorariis. Ita cum Lusserus lib. de Concilis & Eccles. parte vlt. septem has notas Ecclesiae, puta veram & incorruptam prædicationem Euangelii, legitimam administrationem baptismi, legitimum usum Eucharistie, legitimum usum clavium, legitimam electionem ministrorum qui doceant & sacramenta ministrent, orationem publicam & psalmodiam & catechismum, denique mysterium crucis, hoc est, tribulationes intus & extra, commemoaret, fabiungit: Sin nullum aliud signum conspici posset præter hoc unicum, nempe prædicacionem Euangelii incorruptam, tamen satis esse hoc ad conuictos animos, quod ibi sit Catholica Ecclesia.

II. His ita expositis, formemus verum statum questionis. Dicimus autem, illam esse veram & puram Dei Ecclesiam, in qua haec duæ nota & signa continentur; sincera verbi Dei prædicatio, & legitimus sacramentorum administratio. Vbicunque haec duo sincere, secundum Dei verbum exercentur, ibi est vera & pura Christi Ecclesia. At ubi corrupte & impure traduntur, falsa. Denique ubi haec prouersus in usu non sunt, ibi nulla est plane Ecclesia. Quæ sententia si accurate teneatur, nulla erit difficultas in eo, panes quos inueniatur vera Ecclesia. Neque enim singuli duas istas notas ad se pertrahe-re possunt. Sed probemus hanc sententiam in iunctis argumentis. Ea distinguemus suis classibus, numero quatuor: ita ut in prima sint dicta Scripturæ, in secunda rationes, in tercia testimonia Patrum, in quarta confessio aduersariorum. Hunc itaque campum decurramus. *Cuiusmodi.*

III. In prima classe sunt loca Scripturæ, numero viginti. *Primus locus* est Gen. 17. & Exod. 12. ubi Deus sacramentum circumcisionis & pascha adiecit verbo suo, ut essent veræ Ecclesiae externa symbola & testimonia, quibus Israëlitæ distinguerebantur ab aliis populis, ita ut illi essent in Ecclesia, hi vero extra Ecclesiam. *Secundus locus* est Deut. 4. 6. ubi Moses totum populum Israëliticum alloquitur his verbis, obseruate ergo & facite omnia statuta Iehouæ: nam haec est sapientia vestra, & prudentia vestra, ante oculos populi, qui audientes omnia ista statuta, dicent, Gens ista maxima est, populus sapiens & prudens. Si ergo lex sive doctrina Iehouæ fuit decus & ornamentum Iudeorum, & indicauit populum istum omnibus prudentiorem & sapientiorem fuisse, eumque aliis ita commendatum reddidit, ut omnes pro populo Dei ipso agnoscerent; tum certum est, legem Dei esse testem, & indicem, & notam Ecclesiae. Nam Ecclesia Dei est nihil aliud, quam populus sapientior & prudentior alii. Intellige veram & diuinam sapientiam & prudentiam. *Tertius locus* est Ios. 24. 14. ubi Iosua his verbis populum affat: Quare nunc timete Iehouam, & colite eum integre & fideiter, & amouete Deos, quos coluerunt maiores vestri. q. d. Nolite similes esse maioribus vestris, qui quod colerent deos alienos, non erant populus meus, seu vera Ecclesia. Vos estote illis disimiles, ita ut colatis me. Hac enim nota potestis ab illis distingui, & esse populus meus. *Quartus locus* est Psalm. 147. versic. 19. 20. Indicat Deus verba sua Iacobō, statuta & iura sua Israëli. Non fecit ita vñigenti, ideoque iura ista non nouerunt. Hinc patet, illam gentem esse Ecclesiam Dei, cui Deus indicat iura sua, id est, verbum suum, & sacramentum non esse Ecclesiam, cui non indicat. *Quintus locus* est Proverb. 29. 18. Cum prophetia defecerit, populus dissipatur. Vbi docemur, prophetem, id est, verbi Dei prædicationem esse vinculum & semen, adeoque & notam, Ecclesiae. *Sextus locus* est Esaï. 2. versic. 2. 3. ubi propheta prædictit, maximum fore concursum hominum ad Ecclesiam Dei, huiusque rei causam subiicit his verbis: Quia cōsime prodit doctrina, & verbum Iehouæ ex Ierusalem q. d. Gentes accedunt ad Ecclesiam, quia videbunt legem egredi cōsime. Itaque verbum Dei est propria, longeque illustrissima Ecclesiae nota, ita ut propter illud hic, qui ab Ecclesia alieni erant, se ad Ecclesiam conferant. *Septimus locus* est Esaï. 59. versic. vlt. Spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent ab ore tuo, nec ab ore seminis tui, ait Iehoua, ex hoc tempore usque in seculum. Vbi docemur, veram verbi Dei prædicationem fore in Ecclesia perpetuam. Atque haec sunt septem loca Scripturæ ex V. T. sequentia: sequentia tredecim iunt ex N. T.

IV. *Octavus* Scripturæ locus habetur Matth. 7. 16. Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Qui certe locus, & hominem hereticum, & Catholicum doctorem, ex fructibus agnoscendum esse convincit. Quinam sunt illi fructus? Responderet Stapletonus (& recte responderet) lib. 10. de doctr. princip. cap. 1. Per fructus, hoc in loco, intelligit dogmata, quibus falsi doctores a veris diuidantur, ut Patres exponunt. Sicut itaque dogmata indicant verum & falsum doctorem, pari ratione indicabunt veram & falsam Ecclesiam. *Nonus locus* est Matth. 13. 24. ubi Christus docet, ibi esse regnum cœlorum, & agnum Domini, hoc est, veram Ecclesiam, ubi bonum Dei semen spargitur, hoc est, ubi verbum Dei pure prædicatur. *Dicimus locus* est Matth. 18. 20. Vbi sunt duo aut tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum, inquit Christus. Itaque Ecclesia ibi est, ubi Christi nomen inuocatur, eiusque doctrina dominatur. *Undecimus locus* est Matth. 28. 19. Profecti in viuens mundum docete omnes gentes, baptizantes eos &c. q. d. colligate mihi Ecclesiam, per prædicationem verbi, & administrationem sacramentorum. Ibi ergo Ecclesia est, ubi sunt verbum & sacramenta. *Duodecimus locus* est Luc. 16. 29. Habent Mosen & prophetas, audiunt illos: h. e. habent Scripturas; illas audiunt. Ita enim erunt ciues regni cœlorum, adeoque vera Ecclesia. *Dicimustercetus locus* est Iohann. 10. 27. Oves meæ vocem meam audiunt. Ergo ibi est Ecclesia, ubi auditur verbum Dei: quia Ecclesia est ouile Christi, seu collectio ouium eius. *Dicimus quartus locus* est Act. 2. 42. Erant perseuerantes in doctrina Christi & Apostolorum, & in communicatione, & in fractione panis, & in precibus. Quæ Verba ostendunt, quibus signis agnita olim & demonstrata fuerit Ecclesia Apostolica: nimurum ex doctrina, mutuis charitatis officiis, fractione panis, & precibus. Quæ signa possunt reuocari ad duo, videlicet ad prædicationem verbi, & administrationem sacramentorum: quibus semper respondet auditio verbi, & usus sacramentorum, adeoque officia charitatis, & preces, in populo Dei. Hunc locum egregie explicat Iohann. Fervit, Papistarum concionator insignissimus, comment. in Act. 2. In his, inquit, describuntur mores primitivæ Ecclesiae. Vnum est perseuerare in sana doctrina. Et mox: Est euidentis signum pii & sacri cordis, ardenter verbum Dei desiderare. Huic qui non obedit, facile

Tom. V.

seducitur. *Rursus:* Alterum est, quod doctrinæ diuinæ sacramenta sunt annexa. Petseuerant in fractione panis, hoc est, in usu frequenti sacramentorum. Conferiam dicta ad huius seculi mores, & facile perspicies quantum à præstine Ecclesiæ statu declinauerimus. Ita Fervit. *Dicimus quintus locus* est Ador. 16. 5. Ecclesia vero in fide corroborabantur, & augabantur numero quotidie: quando scilicet audiebant sanam doctrinam Apostolorum; tanquam neruum & firmamentum Ecclesiae. *Dicimus sextus locus* est Rom. 10. 14. Quomodo inuocabunt eum, in quem non crediderunt? quomodo autem credent ei, de quo non audierunt? quomodo autem audient absque prædicante? Itaque ubi est prædicatio verbi, ibi sunt qui illam audiunt, hoc est, qui ad Ecclesiam externam pertinent. Et inter illos qui audiunt, ferunt aliqui credentes, qui pertinent ad Ecclesiam internam. *Dicimus septimus locus* est 1. Cor. 14. 1: Et si decem millia pedagogorum habeatis in Christo; at non multos patres habetis. In Christo enim Iesu per Euangeliū ego genui vos. Quare si Euangeliū facit; ut homines gignantur in Christo, hoc est, ut ubi Ecclesia prius non fuit, ibi iam Ecclesia sit: certe est index & nota Ecclesiae necessario. *Dicimus octauus locus* est Gal. 1. 18: ubi Paulus anathema denunciat omnibus, qui aliud Euangeliū prædicant, quam quod ipse tradiderat, & Galatæ ante accepérant, atque ita facti erant Ecclesia. Postquam vero ab illo Euangeliū discesserunt, Ecclesia esse desierunt, ut Apostolus inuinit vers. 6. Itaque Galatarum Ecclesia fuit Ecclesia Dei, quamdiu Euangeliū retinuit. *Dicimus nonus locus* est Ephes. 2. 20: ubi Apostolus scribit Ecclesiam fundatam esse super fundamentum prophetarum & Apostolorum. Intelligit autem doctrinam ipsorum, quæ sola nititur ecclesia, tanquam fundamento domus. Si ergo ecclesia hoc fundamento nititur, quis non videt hanc quoque esse ipsius notam? *Vigesimus locus* est 1. Tim. 3. 15: ubi Apostolus Ecclesiam vocat columnam & stabilimentum veritatis: quia semper veritas cœlestis in Ecclesia perpetuo remanere & residere solet, nec ab ea separari potest. Atque haec sunt testimonia Scripturæ, non sane omnia, sed ex infinitis aliqua, quæ ostendunt, Ecclesiam ex sana doctrina estimandam esse.

V. Nunc ad secundum genus argumentorum nostrorum accedo, quod in certis quibusdam, usque necessariis, rationibus positum est. *Primaria ratio* articulatur à natura notæ propriæ & essentiales, concluditurque hoc syllogismo. Quidquid veram Ecclesiam certo ostendit, eique soli & semper conuenit, atque eam distinguit à quibusvis aliis cœribus, & ei adæquatur, & ab illa separari non potest: illud est Ecclesiae nota vera, propria, certa, & essentialis. Atqui sincera verbi Dei prædicatio, & legitimus sacramentorum unus, veram Ecclesiam certo ostendit, eique soli & semper conuenit, atque eam distinguit a quibusvis aliis cœribus, & ei adæquatur, & ab illa separari non potest. Ergo. Minorem probo per partes, quæ sunt numero quinque: Nam quod ad maiorem propositionem attinet, eius veritas firmissima est ex definitione & affectionibus notæ propriæ & essentiales. *Primum* itaque, sincera verbi Dei prædicationem, & legitimus sacramentorum unus, veram ecclesiam certo ostendere, sic patet. Omnis effectus proprius certo & infallibiliter ostendit suam causam: seu, omne officium proprium certo & infallibiliter ostendit suum subiectum. Prædicare verbum Dei, & administrare sacramenta est effectus proprius, sive officium proprium Ecclesiae, ita ut sub eius latitudine comprehendatur omne id, quod ad officium Ecclesiae visibilis & exterius pertinet. Ergo prædicatio verbi Dei, & administratio sacramentorum certo ostendit ecclesiam. *Deinde* soli Ecclesiae, & semper, hæc duo conueniunt: quia sunt bona Ecclesiae propria, & extra Ecclesiam non reperiuntur. Rechte itaque Gregorius de Valentia & Stapletonus scribunt, ista duo esse de essentia Ecclesiae. *Tertio* hæc duo distinguit Ecclesiam à quibusvis cœribus: quia quicunque cœtus docet Euangeliū Christi & sacramenta eius legitime administrat, est Ecclesia; qui securi, non est Ecclesia. *Quarto* hæc duo adæquantur Ecclesiae, seu, æquale patent Ecclesiae, & prædicatio verbi Dei coniuncta cum administratione sacramentorum: quia neutra est altera latior, vel angustior, ut patet ex dictis. Denique hæc duo non possunt separari ab Ecclesia: sicut effectum proprium non potest separari a sua causa, neque proprium officium a suo subiecto proprio. Hinc Deus Ecclesiam ad Scripturam alligavit, Esaï. 8. 10. in Ecclesia sola est notus. Psalm. 76. 2. denique illam hoc modo semper regit, Ephes. 4.

Secunda ratio ducitur ab ipsa externa & Ecclesiae definitione, quod videlicet sit multitudo hominum, salutarem doctrinam profitentium: fixta illud Rom. 10. Corde creditur ad iustitiam, & ore fit confessio ad salutem: & 1. Ioh. 4. & 5. Qui confitetur Iesum esse Christum, ex Deo natus est. Hinc patet, veram quidem fidem præcise ipsius Ecclesiae internæ, seu inuisibilis, essentiam, ingredi; veræ autem fidei professionem, esse propriam Ecclesiae externæ, seu visibilis, formam. Porro forma officium est, non modo rem constitutere, sed ab aliis etiam discernere; eoque nobis eam notam & manifestam reddere. Quoties enim de solida & perfecta rei cognitione queritur, eadem solent esse causa cognoscendi, quæ essendi. Quare si professione illa facit, ut hæc velille cœtus sit vera Christi Ecclesia (prout certe facit) omnino consequitur, eandem professionem esse propriam, perpetuam, & essentiale Ecclesiae notam, quatenus scilicet ipsa externis sensibus est exposita. Hic excipiunt Gregorius de Valentia & Stapletonus, notæ officio non posse fungi id, quod ingreditur rei essentiam. Sed tenendum est, diuersum respectum & considerandi modum hic esse attendendū: quatenus videlicet prædicatio verbi Dei & administratio sacramentorum consideratur vel ut causa instrumentalis, per quam Deus colligit Ecclesiam; vel ut causa formalis, per quam Ecclesia exterior est id quod est, dum discit à Deo; velut effectum, quatenus Ecclesia iam constituta, alios docet & informat. Deinde nihil noui est, formaliter rei esse fundamentum & causam notæ proximam.

VII. *Tertia ratio* sumitur à contrario, nempe à nota falsa Ecclesiae, quæ est ab negatio seu reiectio doctrinae veræ, & professio doctrinae falsæ. Sic enim palliū in verbo Dei, synagoga Satanae, seu Antichristi atque hereticorum, describitur; quod doctrinam falsam, & verbo Dei contrariam amplectetur, neque sanis Euangeliū sermonibus acquiescat, sed *negat*, perficitur. 1. Tim. 1. 19. cap. 4. 1. 6. 3. Gal. 1. 6. Hinc Apol. 1. & 3. Ecclesiae, Pergamensis, Thyatirensis, &c. reprehenduntur, quod Nicolaitas, alioq[ue] nō nullos in sinu suo fouerent, qui doctrinam minus sanam amplectentur. Quare cum falsa Ecclesia veræ contraria sit, necesse est, huius etiā formam illius faciat.

formæ contrariam esse; & porro alteram ab altera contrariis etiam notis distinguere; hoc est, aut veræ, aut falsæ doctrinæ confessione, & ceteris id genus rebus, quæ hinc necessario dependent.

VIII. Quartaratio dicitur à praxi omnium piorum, principum simul & sacerdotum, sive Episcoporum, qui ecclesiæ Christi olim vel de novo constituerunt, vel corruptas & depravatas repurgarunt. Hi enim semper ad normam verbi Dei, tanquam ad propriam & certissimam Ecclesiæ notam, unice respexisse leguntur. *Ios. 2. 2. 3. & 24. Efr. 7. Neh. 8. 2. Reg. 23.* in historia regis Iosias, & passim alibi in historiis similium aliorum regum, praesertim Iosaphati, Ezechiæ, & Asæ. Quo ipso testatum fecerunt, illum denum populum pro Dei populo habendum esse, qui purum Dei cultum amplectetur, sive doctrinam sanam profiteretur. Vide etiam exemplum Constantini M. & Episcoporum in Concilio Niceno, quod *Theodoreetus lib. 1. cap. 7. Historia Ecclesiastica* ita prolixe narrat, ut inde non obscure constet, pium illum principem & Episcopos ipsius omnino statuisse, Ecclesiæ Christi ex doctrina sanâ, non contra hanc ex illa, cognoscendam ac diiudicandam esse. Itaque omnes illi, qua veteris, qua noui testamenti principes & Episcopi, sanæ doctrinae professionem, arque adeo ipsius appendicem perpetuam pro vera & genuina Ecclesiæ nota habuisse.

IX. Quintaratio nititur inductione historica, qua planum fit, omnes cœtus sacros inde ab initio mundi, hac nota fuisse insignitos, & à cœtibus profanis distinctos. Quod quidem adeo verum est, ut Ecclesia ante lapsum haberit quoque verbum & sacramenta. Ita cum Deus Ecclesiæ post lapsum instauraret, adhibuit concionem dulcissimam de semine mulieris, *Gen. 3.* eamque sacrificiis obsignauit, *Gen. 4.* Tempore Abrahami accessit circumcisio, *Gen. 17.* tempore Mosis Pascha, *Exod. 12.* Inde usque ad Christum Ecclesia V. T. inde fuit cognita, quod doctrinam legis Mosaicæ, & sacramenta fœderis diuini amplectetur. Denique Christus Ecclesiæ N. T. verbo & sacramentis instruxit, *Math. 28.* Ergo hodierna Ecclesia ex similibus notis similiter cognoscenda est.

X. Sextaratio sumitur à natura notæ primaria. Quæ nota alia omnes necessario diiudicandæ sunt, ea est propriissima Ecclesiæ nota, & primaria. At ex doctrina vera reliqua notæ Ecclesiæ diiudicandæ sunt necessario. E. Minor ita probatur. Notæ Ecclesiæ secundariae, communes, & contingentes possunt esse variae e.g. disciplina Ecclesiastica, preces publicæ ad Deum per Christum &c. At hæc omnes examinantur ex verbo Dei. Sumamus etiam præcipuas Bellarmini notas; & illas reuocemus ad hanc regulam & mensuram. I. Catholicæ. At Ecclesia hæc est, quæ non profitetur fidem Catholicam, ut ipse Bellarmius fatetur. 2. Antiquitas. At sanctarum Scripturarum summa est antiquitas: ex his sumunt Dd. quidquid est verius, ut ait Gregorius de *Valentia*. 3. Multitudine credentium. At si vel una prouincia tenet veram doctrinam, vere & proprie dicitur Catholicæ, ut sunt verba Bellarmini. 4. Successio. At successio non est vera, quam hæresis interrupuit, ut ait idem ille: & ut sunt verba Nazianzeni, Successio sedis est nominetenus successio, nisi fidei habeat veritatem. 5. Conspiratis cum doctrina antiqua. Quæ vero illa est doctrina? Respondeat Bellarmius. Vera est, inquit, quæ doctrinani Apostolicam retinet. 6. Unitas cum summo Pontifice. Quis vero ille? Solus Christus. Nam audire Christi vocem est nota eorum, qui sunt eis pastore, ait *Toletus*. 7. Sanctitas doctrina. Atrilla demum doctrina est sancta, cuius fons sacratissimus est Scriptura. 8. Efficacia doctrinae: putat doctrina legis & Evangelii. 9. Sanctitas vita primorum doctrorum. At certum est, non posse doctrinam discerni ex opere: sed ex doctrina veri pastores noscendi sunt, ut Christus docet. Quæ sunt verba Bellarmini. 10. Gloria miraculorum. At miraculis non est credendum, quando repugnat doctrinæ sanæ. Hinc Theodoretus ait: doctribus, cum talia edunt, credendum non est, si aliquid docent, quod pietati repugnat. II. Lumen propheticum. At si quis vera prædictit, non tam sequitur eius doctrinam esse amplectendam, si aliquid docuerit, quod expresso Dei verbo repugnat, ut sunt verba Vincentii Lyrienensis. Ex his efficitur, doctrinæ vera prædicationem & susceptionem, esse summam, solam, propriam, perpetuam, & infallibilem Ecclesiæ notam.

XI. Septimaratio dicitur à comparatione Scripturæ & Ecclesiæ. Si Scriptura est notior quam Ecclesia, tum in se, tum nobis, utique Scriptura certius & illustrius demonstrat Ecclesiæ, quam Ecclesia Scripturam; & per consequens Scripturarum doctrinæ maxime obtinere & valere debet ad definiendam & distingendam Ecclesiæ. Sed antecedens est verum. E. & utrumque consequens. Probatur antecedens per partes. 1. Scriptura est *verba Dei*; quia est à Deo immediate; Ecclesia autem est à Deo mediate per Scripturam. Itaque Scriptura tanquam causa est notior sua natura. 2. Scriptura est *verba Dei*; quia videlicet Ecclesiæ nouimus per Scripturam. Atque hoc est quod ipsi aduersarii docent. *Bellarminus lib. 4. de Eccles. milit. cap. 3.* Ex hypothesi Scriptura est notior, quam Ecclesia: quando scilicet Scriptura est recepta, & clare loquitur de ipsa Ecclesia. Similiter docet *Armandus Jesuita Epist. ad Cham. pag. 29.* Non nego quin aliquid contingere possit, ut ex Scriptura Ecclesia probetur, sitque illa ex hypothesi notior, quam haec: quando nimis est Scriptura recepta, & clare loquitur, & qualiter est de ecclesia. Et eleganter *Melchior Canus loc. theol. lib. 2. cap. 8.* Nostræ fidei ascensio humanis causis, & incitamentis non nititur, quæ scilicet fides acquisita est. Ne igitur mens nostra vacillet, altius petenda est, quam ab hominis vel ratione, vel authoritate, sacræ Scriptura authoritas: ut si mihi omnes, qui ante me docuerunt, imo adeo angelicæ cœlorum, iuxta Pauli præscriptum, mihi astraruerent oppositum eius, quod fide teneo, nō ex eo fides mea labefactaretur; quia Apostoli & prophetæ resolute fidem suam ultimo non in humanam, sed in diuinam autoritatem; & eadem erit ratio fidei nostræ formalis. Confirmatur *Exod. 14. Crediderunt Domino, & seruo eius Mosis*: non dixit, Crediderunt Mosis & Domino. Et *Apostolus 1. Thess. 1.* Accepitis verbum fidei, non ut verbum hominis, sed sicut est reuera verbum Dei. Et *Iohann. 5.* Sit testimonium hominis accepimus, testimonium Dei maius. Sic *Stapletonus de principiis doctrinæ contr. 4. lib. 8. cap. 20.* Quamvis non nisi per ecclesiæ, reuelantem Deum teneamus, tamen non cum Durando in Ecclesiæ voce acquiescimus, ita ut in Ecclesiæ vocem, ut supremam autoritatem, fides nostra definat, sicut Scholastici quidam incautius, & imperitus tenuerunt. Denique *Gregorius Valentia lib. 1. de Analysis fidei cap. 20.* admodum emphatice ait, supernaturel diuinam revelationem fortius persuadere ad firmiter credendum, quam vlla argumenta, quæ hactenus fecimus, ut pote numerum martyrum, efficaciam doctrinæ, miracula, aduersariorum confessio nem, infelicem hostium exitum, antiquitatem, quæ quacumque ratione similiiter excogitari possint.

XII. Octana, & ultima, ratio sumitur à simili. Verbum Dei est lucerna, siue fax, in tenebris mundi Ecclesiæ data, quam lychnus ille in domo Dei figurabat, *Exod. 25.* Deinde verbum prædicatum est vexillum Dei, eccleham suam colligentis ad se. Vnde Ecclesia in his terris degens vulgo appellatur militans. Quemadmodum vero milites certis & præcognitis, ut ita dicam signis & vexillis, se in vicem internoscunt, & ab hoste diliguntur: ita verbi diuini prædicatione sincera, & sacramentorum administratione legitima milites Christi internoscuntur & distinguuntur. Vbicunque enim hæc duo vident, ibi sunt milites Christi, & non diaboli. Quare ubi hæc duo cernuntur, ibi est vera Christi ecclesia, ad quam tanquam certis & certis vexillis à Domino vocamur. Ethæ quoque de rationibus: quibus multo plures addi posunt, ut illa à conuenientia capitis & membrorum, & ista a conuenientia totius & membrorum. Prior sic habet. Quomodo Christus cognoscitur, eodem modo cognoscitur illius Ecclesia. Sed Christus ex Scripturis tantum cognoscitur; ut ipse fatetur *Iohann. 5.* Scrutamini Scripturas: illæ enim testificantur de me. Posterior est eiusmodi. Quæ est nota omnium & singulorum Christianorum, illam etiam esse notam totius Ecclesiæ oportet: quia nimis Ecclesia Christiana nihil est aliud, quam collectio siue multitudo Christianorum *1. Cor. 1. 2.* Iam vero nota Christiani est, audire vocem Christi, *Iohann. 10.* Oves meæ vocem meam audiunt. E. & hæc est nota Ecclesiæ Christianæ.

XIII. Sequuntur testimonia Patrum: quæ tercia est classis argumentorum. Docent autem Patres *quælibet*, veram Christi Ecclesiæ tantum ex Scripturis, adeoque ex professione sanæ doctrinæ, agnoscendam atque estimandam esse. Vide quæ attulimus *s. 1. huius cap.* Quibus nunc addimus ista. *Irenæus lib. 1. cap. 11. ait:* Columna & firmamentum Ecclesiæ est Euangeliū & spiritus vitæ. *Tertullianus de prescript. cap. 32.* Ipsa doctrina eorum cum Apostolica comparata, ex diuerilitate & contrarietate sua prouuntibat, neque Apostoli aliquius authoris est, neque Apostolici. *Cyprianus lib. de lapsis. scđt. 14.* Nec Ecclesiæ iungitur, qui ab Euangeliū separatur. *Chrysostomus in psalm. 96.* Multæ orthodoxorum Ecclesiæ sunt. Quæ autem expertes rectæ hæc sunt, hæreticorum sunt Ecclesiæ. Et in *Math. homil. 6.* Vbi est fides, illic est ecclesia: vbi non est fides, ibi non est Ecclesia. Et in *Act. homil. 33.* Cum Scripturas accipimus, & illæ sint simplices & veræ, facile tibi fuerit iudicare. Si quis illis consentit, Christianus est: si quis contra illas pugnat, proculest ab hoc canone. *Nazianz. orat. ad Arianos:* Vbi sunt isti, qui Ecclesiæ multitudine definiti? Hi habent vulgus, nos fidem: illi ait & argumentum, nos repurgat fidei doctrinam. *Iudiciorum Pelusiota Epist. 2. 42.* Quod sanctorum cœtus ex recta fide atque optimâ viventi ratione collectus Ecclesia sit, inter eos constat, qui sapientiam degustarunt. *Tertullianus de prescript. ait* aliquoties, illas esse veras Christi Ecclesiæ, quæ tenet doctrinam ab Apostolis traditam. *Epiphanius heres 48.* Quicunque discors est à diuinis Scripturis, idem alienus est à sancta Catholica Ecclesia. *Ambrosius lib. 6. in Luc. cap. 9.* Si qua est Ecclesia, quæ fidem respuat, nec Apostolicæ prædicationis fundamenta possideat, ne quam labem perfidiae possit adspicere, deserenda est. *Hieronymus in Psalm. 133.* Ecclesia non in parietibus consistit, sed in dogmatum veritate. Ecclesia ibi est, vbi fides vera est. *Idem in Jerem. 7.* Illud templum Domini est, in quo habitat vera fides, sancta conuersatio, omniumque virtutum chorus. *Augustinus in Psalm. 57.* Vbi enim latet Ecclesia Christi? Vbi latet veritas Christi. *Eucherius com. in Reg. Dilatata per orbem Ecclesia*, in vna eademque fide & veritatis Catholicæ societate consistit.

XIV. Ad extreum sequitur *Confessio aduersariorum*, & ea quidem luculenta. *Concilium Colonense ann. 1549. in Enchiridio Christianæ instituitionis* ait: Notas & signa habemus longe certissima, quæ nos de Ecclesia, vbi nam sit, dubitare non sinant. Principio nemo negat, in Ecclesia sinceram doctrinam Euangelicam & Apostolicam esse op̄ortere, & hanc præcipuum est Ecclesiæ notam: iuxta illud, Oves meæ vocem meam audiant; & quod est apud Patulum, Si quis prædicauerit aliud à uangelio, anathema sit. *Canisius cap. 1. Catechesis* ita definit Christianum, qui baptismatis sacramento initiatus, Iesu Christi veri Dei atque hominis salutarem doctrinam, in eius Ecclesia profitetur. *Iohann. Driedo theologus Louaniensis lib. 4. de dogmatibus variis cap. 4.* Ecclesiæ quæ nunc est, ex Scripturis cognoscimus apud eos esse, vbi est doctrina quatuor Euangeliorum. *Gregorius de Valentia tom. 3. disput. 1. quest. 1. punct. 7.* Nos fatemur, neque veritate doctrinæ, neque legitimo sacramentorum vnu Ecclesiæ Christi carere posse, & apud quos hæc sunt omnino salua, ex iis constare veram Ecclesiæ. *Bellarminus libr. 3. de Ecclesiæ cap. 2.* definit Ecclesiæ, quod sit cœtus hominum eiusdem Christianæ fidei professione, & eorundem sacramentorum communione colligatus. *Stapletonus libr. 1. de princip. fid. cap. 22.* Euangeliū prædicationem dicit esse propriam & valde illustram notam Ecclesiæ Catholicæ. *Idem relect. princip. fid. controu. 1. quest. 4. art. 5. ait:* Quemadmodum discernunt hominem à bruto, parvuli quidem per externalia linea corporis & figuram hominis, quia iudicium eorum non excedit sensum; adulati vero & rationis vnu habentes, indocti tamen & rudes, per operationes vitae & functiones proprie humanas, vt loqui more humano, ambulare, & similia; sapientes autem & prudentes, quorum iudicium altius penetrat, peranimi prudentiam, aliasq; dotes homini adhuc magis excellenter proprias: Sic Ecclesia Christi à sapientibus quidem & spiritualibus ipsis, quales sunt Ecclesiæ magistri & pastores, cognoscitur per sanam doctrinam & rectum sacramento vnum; ab imperitis autem fidelibus & parvulis in fide, qui de doctrina ipsa in suis causis, principiis, & mediis, considerata, iudicare non possunt, ab ipsis quoq; infidelibus, qui parvuli aut nihil de Ecclesiæ orunt, per externalia faciem & multitudo populorum credentia atq; pastorū. Ex qua cōparatione Stapletoni omnia illud sequitur, Ecclesia Christi à sapientib; & spiritualib; cognosci per sanā doctrinā & vnum sacramento, tanq; per anima, per ipsorum vero notas tanq; per externalia quædā linea. Quare ipsorum notæ sunt incertæ, dubiæ, & pueris accōmodata.

modatæ at nostræ, propriæ & essentialæ, accommodatæ hominibus spiritualibus.

C A P. XX.

Note nostra ab aduersariorum exceptionibus vindicantur.

I. **Q** Via Papistæ notas illas nostras, tanquam ineptas & alienas, variis exceptionibus eludunt, oportet ipsis respondere: nominatum Bellarmine, Costero, & Pistorio. Atque ut à Pistorio incipiam, ille in medium adfert quatuor ista. 1. Lutherani non intelligunt Scripturam, neque quoad literam, neque quoad sensum. Id enim soli Catholicae Ecclesiæ Christi conuenit. E. Scriptura sacra non est nota Ecclesiæ. 2. Non prius potest intelligi tota Scriptura, quam à Ecclesia ex paucis Scripturæ dictis, & apertis notis cognoscatur. E. verbum Dei non est nota Ecclesiæ. 3. Scriptura tota est vera, non tantum aliquæ eius partes. Atqui ex Scriptura irrefutabiliter ostendi potest, Lutheranam à Ecclesiæ non esse veram Ecclesiæ. E. reliqua Scriptura nihil iuuare potest Lutheranos: & per consequens, sunt illi arcendi ab Ecclesia & Scriptura. 4. Verus intellectus Scripturæ est quidem necessaria & essentialis Ecclesiæ pars: sed tamen non potest esse eius nota, propter infirmitatem iudicij hominum; quia est difficilior notitia Ecclesiæ; & præcedit notitia Ecclesiæ cognitionem totius Scripturæ.

II. **R**espondeo ad 1. Tribus modis peccat hoc argumentum. Primo enim nulla est vis consequentia: quia hoc non tollit notam, si hic vel ille non intelligat ipsius naturam. Itaque est clonus accidentis. Deinde antecedens negatur: quia per Dei gratiam plerique Euangelici intelligunt Scripturam, alii magis, alii minus, pro donis sibi concessis. Denique est petitio principii: quia hoc ipsum est in questione, an Ecclesia Romana, id est, Papa cum suis affectis, sit Ecclesia Catholica. ad 2. Est fallacia consequentis. Neque enim est necesse totam Scripturam exquisire nosse, ad Ecclesiæ cognoscendam: sed sufficit exemplo Beroenium, Ad. 17. scrutari Scripturas, utrum ea, quæ in Ecclesia docentur, ita se habeant. Satis hic esse potest vel notitia confusa, quam vocant philosophi. ad 3. Negatur propositio minor. Nam ex Scriptura firmiter demonstramus, Ecclesiæ reformatas esse orthodoxas & Apostolicas, quia totam Scripturam constanter retinent, & nihil extra, præter, vel contra ipsam admittunt in religionis negotio. Deinde, Pistorius sibi contradicit, quando negat Scripturam esse notam Ecclesiæ, & nihilominus tamen affirmit se ex Scriptura ostendere, Ecclesiæ reformatas non esse veram Christi Ecclesiæ. Hoc ipso certe ostendit, Scripturam esse priorem & manifestiorem Ecclesiæ. Omne enim medium est notius questione, quam probat. Turpissima itaque est, eaque frequentissima, apud Pistorium contradictionis implicatio. Scriptura non est nota Ecclesiæ: tamen non nisi ex Scriptura ostendi Ecclesia debet & potest. ad 4. Est fallacia accidentis. Infirmitas enim iudicij humani non mutat ipsam rerum veritatem. Deinde illa saltem Scriptura, ex qua Ecclesia noscitur, est facilior & notior Ecclesia. Tertio impossibile est, Ecclesiæ agnoscere ante omnem Scripturam, cum ex ipsa Scriptura dignatur, definitur, agnoscat, probetur. Quarto absurdum est, totum esse prius sua parte. At sensus Scripturæ est pars Ecclesiæ necessaria & essentialis, teste Pistorio: quoniam alii Papista hoc negant. Ergo Ecclesia non est prior ipsa Scriptura. Denique posterius & ignotius non potest esse nota prioris & notioris. Atqui pars est prior & notior toto; & sensus Scripturæ est pars Ecclesiæ. Ergo Ecclesia tanquam posterior & ignorior non potest esse nota Scripturæ, sed contra. Definat itaque Pistorius adhibere methodum illam, quæ progreditur ab Ecclesia ad Scripturam. Etsi enim hæc methodus suo loco laudem meretur, & magnum habet usum: tamen in hac disputatione non valet; utpote quæ repugnat diuinæ veritati in Scripturis patet, quæ nos remittit ad legem & ad testimonium, Esa. 8. 10. ad Moysen & prophetas, Lue. 16. 29. Ioh. 5. 31. ipsique ordini naturæ, ubi omnis causa est prior suo effectu: denique ipsi tractationi Pistorii, qui ex Scriptura Ecclesiæ probat, imo gloriatur le omnes suos articulos ex mera Scriptura demonstrare.

III. Audiamus Costerum cap. 3. de Ecclesiæ Rerum, inquit, quæ inquiruntur, notæ eiusmodi esse debent, quæ & clariores sint rebus ipsis, & à communione consuetudine non alienæ. Quocirca qui ex eo penes se esse veram Christi Ecclesiæ contendunt, quod se verbum Dei sincere interpretari, & sacramenta pure administrare assument, non satis id aperte demonstrant, cum istud non minus in dubium vocetur, & omnibus sit occultum, atque illud, quod queritur. Cum enim hæc sint Ecclesiæ priuilegia, & proprietates, quicunque ad suum cœtum Ecclesiæ nomen transfert, is utique proprietates eius omnes se habere dicet; & qui de numero gentilium Ecclesiæ veram queret, nihil certi inueniet, quando omnes audierit de sincera verbi diuinæ prædicatione, & sacramentorum administratione gloriari, aliosque à se mendacii arguere. Nam Lutherani hæc penes se esse docent, non apud Calvinistas, Anabaptistas, Schyvenckfeldianos: contra vero Calvinistas apud scolos, non apud alios ea reperiunt volunt; atque ita de ceteris. Unde manifestum est rectius ab illis fieri, atque, ut philosophi loquuntur, rem à priori ostendit, qui ex hoc se docent prædicta habere, verum, inquam, Euangeliæ & Scripturæ sensum; & sinceras sacramentorum administrationem, quod veram penes se habent Ecclesiæ.

IV. Paucis his verbis ea complexus est Costerus, quæ alii prolixè persquuntur. Videamus omnia. 1. Non ex affirmatione nostra, sed ex re ipsa, & conuenientia cum S. literarum norma, iudicium de Ecclesia nostra fieri volimus. Tota itaque via Costerus aberrat, quando ait, nos contendere, veram Ecclesiæ penes nos esse, quod verbum Dei sincere interpretari, & sacramenta pure administrare nos affirmemus. Nostra affirmatio nihil facit hanc ad rem. 2. Quamuis de hisce priuilegiis & proprietatibus omnes gloriantur: id tamen notarum certitudini & claritati nihil derogat. Si quidem non ex inani hominum iactatione, sed ex re ipsa de certitudine & claritate illius iudicandum est. Alioqui, quid esse possit in rerum humana-

Tom. V.

rum ac diuinarum iudiciorum certum ac perspicuum? Nam (vt de humanis prius dicam) quamvis illi, qui in foro litigant, causam quam tuerintur, singuli, eo nomine obtinere studeant, quod cælegibus consentanea sit: non propterea tamen a re cognitione auctoritas iudex deterretur, sed instituta rerum & legum collatione, non alia nota causæ bonitatem agnoscat, & alteri parti adjudicat, quam quod legibus consentaneam comperit. Sic in sacrâ de religione iudiciorum fæse habet. Gloriabantur enim v.g. de verâ verbi Dei prædicatione Pharisæi & Sadducae, gloriabatur & Christus: an propterea tamen veritatis amantibus res etat dubia & obscura? An Christus ideo perturbatus hanc notam, vt incertam reiecitimo vero ad S. literarum examen Iohann. 5. 36. prouocauit; & ex S. literis Sadducae refutauit, Matth. 5. 22. Hinclaudatur à Spiritu sancto Beroenium prudentia & studium, quod quamvis Iudæi de religionis suæ veritate gloriarentur, & eam contra Paulus sibi vendicaret, non leviter tamen hunc aut illos recercent, nec etiam dubii hæserint; sed quod recepint sermonem cum omni alacritate, quotidie scrutantes Scripturas, an hæc ita se haberent. Itaque quamvis singuli de vera verbi diuini prædicatione glorientur: non propterea tamen anticipites & dubios esse nos docet, & ad alias notas confluere; sed examine opus est: vt in rebus omnibus. Conferatur res cum sua regula, & veritas patet. Ipsa enim doctrina eorum (vt ante quoque ex Tertulliano dicebamus) cum Apostolica comparata, ex diuersitate & contrarietate sua pronuntiabit, neque Apostoli alicuius authoris esse, neque Apostolici. Quia sicut Apostoli non diuersa inter se docuerint, ita & Apostolici non contraria Apostolis edidissent, nisi illi qui ab Apostolis desciuerint & aliter prædicarunt. Ita Tertullianus. Similiter Augustinus de unit. Ecclesiæ cap. 1. ait: Non audiamus, hæc dico, hæc dicas: sed audiamus, hæc dicit Dominus. Sunt certe libri Dominicæ, quorum autoritati utriusque consentimus. Ibi quæramus Ecclesiæ; ibi discutiamus causam nostram. Quia nolo humanis documentis, sed diuinis oraculis Ecclesiæ demonstrari. 3. Ecclesiæ non est prior prædicatione verbi: quia hæc primum à Deo prodit atque cœpit in paradiso, vnde ad homines tanquam ad Dei ministros postea promanauit. Deinde semen, quo Ecclesia regeneratur, & fundamentum cui superstruitur, priora sunt ipsa Ecclesia. Atqui verbum Dei vere prædicatum est semen & fundamentum ecclesiæ, 1. Petr. 1. versic. 23. 25. Ephes. 2. 19. Et ideo Apostolus ait, fidem esse ex auditu. Ergo verbi diuini prædicatione est prior Ecclesiæ; quippe quæ cœtus est euocatorum, prædicatione verbi Dei & administratione sacramentorum, ad fœdus Dei. Ac propterea hæc duo fœderis sui præconibus & ecclesiæ architectis, Ecclesiæ suæ proponenda mandauit, Matth. 28. 1. Corint. 11. 23. 2. Corint. 5. 20. Atque hæc est etiam sententia quorundam Pontificiorum, vt cap. præced. §. vlt. diximus. 3. Methodus, qua progredimur ab Ecclesia ad Scripturam, recte usurpat, tanquam demonstratio causa per effectum, ita vt infidelibus detur occasio legendi & intelligendi Scripturas, quod Ecclesia Catholica illas afferuerit tanquam suum *reipublikum*. Atque hoc modo Ecclesia est notior, quam Scriptura, non *pro Cœlo* id est, natura sua, sed *in Cœlo* id est, nobis, quantum nondum sumus Christiani, vel sumus infirmi Christiani, quibus confessus Ecclesiæ plurimum confert.

V. Nunc aggrediamur Goliathum nostrum, id est, Bellarminum, qui lib. 4. cap. 2. contra notas à nobis assignatas disputat in genere, & in specie. In genere ita duo nobis obiicit, 1. Lutherum valde cauile, ne villam notam riperet earum, quæ sunt in symbolo Constantinopolitano, cum ramen omnia vetera Concilia pereas notas, maxime per Apostolicam Ecclesiæ, se discerni vellent ab hereticis, omnibusque sectis. 2. has notas non esse vlo modo sufficientes, nam in primis non declarant, quæ sit vera Ecclesia secundum hereticos, nisi probabiliter: non enim hinc scire possumus, qui sunt electi, vel iusti, & potius discimus, vbi lateat ecclesia, quam quæ sit. propterea neque hoc sufficienter declarant: id quod de singulis facile probari potest.

Respondeo ad 1. Inuidiose & calumniose hoc dicitur. Nam nec omnia, quæ in eo symbolo de ecclesia dicuntur, sunt notæ illius; & notæ, quas nos adferimus, veri sunt atque necessarii indices Ecclesiæ, qua est vna, sancta, Catholica, & Apostolica: imo singulare sunt interpretationes rei generalius in symbolo Constantinopolitano proprie. Nam pura verbi Dei prædicatione facit, vt Ecclesia sit vna, sit sancta, sit Catholica, sit Apostolica; quæ sunt quatuoradiuncta Ecclesiæ. Etenim Ecclesia vna propter vnam fidem: est sancta propter sermonem Christi: est Catholica propter doctrinam Catholican: est Apostolica propter doctrinam ab Apostolis traditam sibiique creditam. Deinde veteres recte per Apostolicam ecclesiam se discerni volebant ab omnibus sectis: quia retinebant doctrinam Apostolorum integrum & incontaminatum. At hodie Ecclesia Romanam Apostolicam occupavit labes: vt cap. seq. demonstrabitur. ad 2. Hæc notæ sunt sufficientes; quia sunt essentiales, propriæ, inseparabiles, natura priores atque notiores, vt cap. præced. probauimus, & in leq. patebit pluribus. Itaque non probabiliter, sed necessario demonstrant Ecclesiæ. Neque vero necesse est, vt ex notis Ecclesiæ propriis cernatur singulariter qui sunt electi vel iusti (nam neque Pontificia notæ hoc offendunt sed sufficiunt ex iis cognoscatur quodnam sit illud corpus in quo sunt electi & iusti. Vbi enim est legitima verbi Dei prædicatione, & sacramentorum administratio, ibi est multitudo credentium, quorum alii sunt prædicti vera fide, alii non. Itaque tuto possumus nos illi multitudini adiungere: quia certum est, eam esse ecclesiam illam visibilem, cuius notæ hoc loco indagamus. Estergo in hoc argumento Bellarmini ignoratio elenchi: quia non de interna, sed de externa ecclesia iam nobis est sermo.

VI. In specie Bellarminus impugnat quinque notas: videlicet prædicationem sinceram verbi Dei, sincerum vsum sacramentorum, orationem & psalmodym, mysterium crucis, & persecutiam. Recte tres conditiones notarum assignat: nemirum vt sint propriæ, non communes, notiores ea re, cuius sunt notæ; denique inseparabiles. Sed non recte illas negat competere sinceræ prædicationi verbi, & sincero vsum sacramentorum. Videamus itaque, quomodo negationem suam probet. Principio sincera prædicatione veritatis est nota communissima omnibus sectis, saltem opinione ipsarum. Nam vel debet esse prædicatione pura ab omni errore, vel solum ab essentialibus & fundamentalibus. Si detur primum, ex hac nota colligimus apud nullos

K. 2

Luther-

Lutheranorum esse veram Ecclesiam: nam Lutherus & Calvini fatentur, suas Ecclesiæ non carere notam. Si secundum, iam erit nota communis multis sectis, immo conueniet omnibus opinione sua. Quæ enim se fæta vñquam fuit, quæ non diceret se habere sinceram prædicationem veritatis? Certe Augustinus lib. contra Epistolam fundamenti cap. 4. dicit, Catholicam quidem Ecclesiam multis notis facile cognosci, sed hæreticos nihil habere nisi veritatis pollicitationem, id est, quod apud se sit vera, & sincera prædicatione.

Respondeo 1. Rerum aliarum est opinio, aliarum scientia, aliarum denique fides. Res in natura cadunt sub scientiam, res supra naturam fide comprehenduntur. Reliquas vero, quæ neque ratione, neque fide comprehenduntur, opinio obtinet. Ista igitur opinio, aliorum scientiarum, & fidei non officit, neque ut res ipsæ variant, aut non sunt, efficit. Deinde, si hoc argumentum vallet, quid fieri de notis Bellarmini, quas hæretici certatim sibi arrogant, & vero multas recte, ut antiquitatem, successionem. 2. Ut fides non est omnium, ita nec omnium est oculus videndi & vtendis hisce notis 2. Thess. 3. Ephes. 3. Apud eos itaque omnes & solos notæ sunt, qui sunt *θεοδιάκονοι*, & quibus Deus oculos aperit, superioris illius scientiæ lumine gratiose communicato. 3. In prædicatione verbi Dei tria ista sunt accurate distinguenda: verbum Dei, eius prædicatio, & prædicationis sinceritas. Verbum Dei absolute, est nota Ecclesiæ certissima, à Deo ipso impressa. Prædicatio verbi huius est aëtus hominum, index illius notæ, non nota primaria. Prædicationis conditio & modus est sinceritas. Quemadmodum ergo sponsaliorum nuptiarumque iustarum nota est publicum sponsalitii contractus instrumentum: ita est verbum Dei in Ecclesia eius. Accedit professio, accedit sinceritas, bene est: sed etiam sine professione, ut in dormientibus aut aliud agentibus, contractus manet; & publica instrumenta nota, quasi titulus publicus & saluaguardia, ut vocant, omnipotentis Dei. Sinceritas denique professionis Christianæ est conditio debita; sed non Ecclesiæ nota simpliciter, quia secundum plus & minus membris Ecclesiæ accidit; a Deo vero est tota & perfecta sinceritas Ecclesiæ, veritatem suam in hominum infirmitatibus conservante. Hoc est, quod Lutherus & Calvini docuerunt, verbum Dei esse notam, licet alias magis, alias minus pure prædicetur. Itaque dilemma Bellarmini ad rem nihil facit. 4. Augustinus veritatis pollicitationem, id est, ventosam gloriationem & ostentationem sine veritate ab hæreticis haberit dicit: quam Scholastici voluntariam & equiuocationem vocant. A voluntaria autem homonymia, siue ab opinione, ad rem argumentatio est inconsequens.

VII. Secundo hæc nota non est notior ea re, cuius esse nota dicitur. Nam aduersarii non volunt solum externam prædicationem verbi esse notam Ecclesiæ, sed prædicationem & receptionem simul. Ibi enim dicunt esse veram Ecclesiam, vbi prædicatur, auditur, & creditur verbum. At quis nosse potest, vbi credatur vere verbum? præterea etiam de externa prædicatione sine dubio notius est, quæ sit vera Ecclesia, quam quæ sit vera prædicatio verbi: nam id ab Ecclesia discimus, ut Irenæus, Terrullianus, Augustinus, & omnes veteres docent. Idem ratione ostenditur: nam vera prædicatio, est prædicatio & interpretatio veræ Scripturæ diuinæ: quæ sit autem vera Scriptura, & quis eius verus sensus, non possumus scire, nisi ex testimonio veræ Ecclesia, ut Augustinus, & ipsi hæretici docent, quando Ecclesiæ tribuunt ius testificandi de Scriptura, & ipsam interpretandis; & quoties Ecclesiæ vocant custodem verbi Dei. At prius debet esse notus custos thesauri, quam thesaurus; & doctor, quam doctrina, cum à doctore petatur doctrina, non contra. Ergo potius Ecclesia est nota veræ prædicationis, quam vera prædicatio sit nota veræ Ecclesiæ.

Respondeo 1. Prædicatio verbi est vocabulum relatum, cuius correlatum est recepicio ipsius, scilicet externa. Itaque facile possumus videre, vbi hæc duolum habeant. 2. Verbum Dei est nota Ecclesiæ, professione Dei & nostra. Deus enim hic agit quasi professorem, in schola gratiæ nos instruendo. Itaque verbum Dei est nota Ecclesiæ, professione Dei tradentis verbum scriptiore, prædicatione, sacramentis. Idem est nota Ecclesiæ, professione nostra, profitentium nos recipere Scripturam, prædicationem, sacramentaque ipsius. Quæ Deus proficitur, iam Ecclesia est: quæ homines, iam Deum Ecclesiæque profitentur, & se Ecclesiæ membra. Tota hæc professio est nota Ecclesia: sed prima illa Ecclesiæ constituit, & est nota ipsius essentialis in se; hæc nota Ecclesiæ in membris eius etiam particularibus ostendit. Verbum itaque Dei simpliciter & absolute est nota Ecclesiæ: cuius nota adiuncta & consequentia sunt professio & receptio verbi. Illa nota est primaria; hæc, secundaria. Sunt hæc subordinata, quæ non pugnant; et si non omnia sunt eiusdem ordinis, aut potentiae, aut effectiōnis. 3. Res notiores dicuntur duobus modis, natura sua, & nobis. Nota Ecclesiæ est verbum Dei, sine Scripturæ sacra: estque hæc nota notior natura per afflatum & lucem Spiritus. Prædicatio est nota Scripturæ, ut index à Deo ordinata in Ecclesia: atque hæc nota nobis est notior, quam Scriptura, quæ prædicationis canon est & iudex. Vtraque autem est nota Ecclesiæ: illa constituenta, hæc declarans, secundum illam. Nam verbum scriptum, est diuinæ nota: prædicatio externa eius, humanus actus. Quod si prædicatione verbi innoscere Ecclesia: igitur prædicatio est Ecclesiæ nota. Quod si nota notior debet esse ea re, cuius est nota; & verbum nota est Ecclesiæ natura notior, ac prædicatio nota Ecclesiæ notior nobis: profecto est axioma *πρόστασις τοῦ λόγου*. de externa prædicatione notius esse quæ sit vera Ecclesia, quam quæ sit vera prædicatio verbi, id est, nota magis innoscere rem quam notificare, quam nota ipsa sit cognita. 4. Ab Ecclesia discimus, quæ sit vera prædicatio verbi: sed secundario, & per accidens: à Spiritu autem Dei & verbo veritatis in Scriptura sacra discimus primo & per se. Ab Ecclesia ergo discimus, nec sola, nec perse, sed secundum Scripturam. Et hoc sibi voluerunt Patres, quando ad ecclesiæ, quas ipsi Apostoli considerunt, recurrentem esse dixerunt, & ab eis sumere, siue discere, iussi sunt, quid Apostoli prædauerint, quid illis Christus reuelauerit &c. 5. Quæ sit vera Scriptura, & quis eius verus sensus, scimus ex ipsa Scriptura, & ex testimonio Spiritus qui est in nobis, principaliter; ex testimonio ecclesiæ, instrumentaliter & occasionaliter, ut in scholis loquimur. Falsum itaque est, utrumque pendere à testimonio ecclesiæ tantum. Hic visuens, quod